
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 46 del 03/04/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE
SOCIO-SANITARIA 27 marzo 2014, n. 88
 
Reg. R. n.21 del 20 agosto 2012. “Concessione contributi per le emittenti televisive che utilizzano la LIS
per (..) persone sorde”. A.D. n. 395/2013 di approvazione dell’Avviso pubblico per le emittenti televisive.
Presa d’atto dei lavori della Commissione e approvazione dei risultati finali.
 
 
 
Il giorno 27 marzo 2014, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale ed Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato al Welfare
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati individuati i
Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento POLITICHE
PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI OPPORTUNITA’, il
SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
Richiamata la Deliberazione G.R. n. 2909 del 27 dicembre 2012 con la quale si assegna l’incarico
triennale di dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria alla dr.ssa
Anna Maria Candela;
Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 39 del 26/02/2014 di organizzazione del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento

1



amministrativo dalla quale emerge quanto segue;
 
PREMESSO CHE:
- è stato approvato dalla Giunta regionale e promulgato dal Presidente della Giunta Regionale il
Regolamento Regionale n. 21 del 20 agosto 2012 che disciplina la “Concessione dei contributi per le
emittenti televisive che utilizzano la LIS per rendere accessibili i servizi di informazione alle persone
sorde”.
- con A.D. n. 259/2011 come rettificato da AD n. 345/2011 della dirigente del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria si è provveduto ad assumere l’impegno contabile della somma di
Euro 200.000,00 stanziata a valere sul FGSA 2012 con vincolo di destinazione per il finanziamento dei
contributi alle emittenti televisive di cui al Reg. R. n. 21/2012;
- con A.D. n. 382/2012 della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria si è provveduto ad assumere l’impegno contabile della somma di Euro 400.000,00
stanziata a valere sul FGSA 2012 con vincolo di destinazione per il finanziamento dei contributi alle
emittenti televisive di cui al Reg. R. n. 21/2012;
- in esecuzione del suddetto Regolamento Regionale n. 21 del 20 agosto 2012, la Dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria ha adottato la A.D. n. 395/2013, pubblicata sul
BURP n. 136 del 17 ottobre 2013, di approvazione dell’ “Avviso Pubblico per la concessione di contributi
finanziari ad emittenti televisive per la promozione nei telegiornali della lingua dei segni italiana (LIS) e
della sottotitolatura dei testi audio sia per persone sorde o ipoudenti che per persone ipovedenti”;
 
VISTO CHE:
- con A.D. n. 448 del 23 ottobre 2013 il Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria
ha provveduto ad approvare lo schema di protocollo di intesa per la sottoscrizione delle necessarie
intese tra società editrice e titolare della emittente televisiva e I’ENS, per lo svolgimento delle attività
complessivamente richiamate nell’Avviso e specificate in atto, nonché ad approvare i chiarimenti in
ordine agli artt. 3 e 4 dell’Avviso pubblico, così dettagliati nel medesimo provvedimento;
- con A.D. n. 615 del 13 dicembre 2013, per le motivazioni riportate in narrativa, si è provveduto a
prorogare il termine di scadenza per l’invio delle domande di n. 15 giorni (quindici giorni), individuandolo
nel settantacinquesimo giorno successivo alla data di pubblicazione dell’Avviso sul BURP e
precisamente il 31 dicembre 2013;
- con A.D. n. 638 del 16 dicembre 2013, al fine di garantire la massima trasparenza del procedura e in
ossequio al principio del favor partecipationis, si è ritenuto di approvare chiarimenti in ordine agli artt. 3 e
4 dell’Avviso pubblico, ulteriori rispetto a quelli già precisati con A.D. n. 448/2013, nonché di fornire
indirizzi puntuali all’Ufficio competente in materia di attribuzione del contributo per ciascun progetto
valutato positivamente, con riferimento, in particolare, all’applicazione del comma 4 dell’art. 8 dell’Avviso
pubblico;
- essendo scaduto il termine di scadenza per l’invio delle domande, così come prorogato dell’A.D. n.
615/2013 e fissato in data 31 dicembre 2013, e risultando pervenute alla data del 15 gennaio 2014 n. 7
istanze di ammissione a finanziamento, con A.D. 002 n. 16/01/2014 si procedeva all’approvazione della
costituzione del gruppo di lavoro per la valutazione dei progetti proposti ai fini della partecipazione
all’Avviso Pubblico di cui all’Allegato A all’A.D. n. 395 del 14/10/2013 pubblicato sul BURP n. 136 del 17
ottobre 2013 per la concessione di contributi finanziari ad emittenti televisive per la promozione nei
telegiornali della lingua dei segni italiana (LIS) e della sottotitolatura dei testi audio sia per persone sorde
o ipoudenti che per persone ipovedenti;
- con la medesima Determinazione Dirigenziale venivano individuati, in ossequio a quanto
specificatamente stabilito nel comma 5 dell’art. 8 dell’Allegato A all’A.D. n. 395 del 14/10/2013, i
componenti del suddetto gruppo di lavoro nelle seguenti persone:
- Dott.ssa Anna Maria Candela, Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione

2



Sociosanitaria;
- Dott.ssa Rossella Bratta, Responsabile del Procedimento dell’Avviso Pubblico, nonché P.O. in servizio
presso l’Ufficio Integrazione Sociosanitaria;
- Dott.ssa Serenella Pascali, funzionario in servizio presso l’Ufficio Integrazione Sociosanitaria;
- Dott.ssa Mariangela Zoga, in qualità di delegato nominato dall’ENS - Ente Nazionale Sordi quale
Responsabile dì Progetto TG in LIS, per la valutazione degli specifici contenuti tecnici delle elaborazioni
progettuali;
 
CONSIDERATO CHE:
- con nota del 7 febbraio 2014, acquisita al protocollo del Servizio con num. A00_146/11/02/
2014/0000472, la Dott.ssa Mariangela Zoga comunicava la rinuncia all’incarico di Responsabile del
Progetto Tg-LLS, affidatoLe dal Consiglio ENS-CREP e, di conseguenza, al ruolo di componente del
gruppo di lavoro per la valutazione dei progetti proposti ai fini della partecipazione all’Avviso Pubblico di
cui all’All. A dell’A.D. n. 395/2013;
- con messaggio di posta elettronica del 10 febbraio 2014, lo scrivente Servizio regionale provvedeva a
sollecitare l’ENS a procedere alla individuazione e tempestiva comunicazione del nominativo del nuovo
Responsabile di Progetto, al fine di non ritardare i tempi di espletamento della procedura;
- allo scadere dei 30 giorni dalla richiesta, non avendo ricevuto utile riscontro, si provvedeva in data 10
marzo 2014 a trasmettere ulteriore sollecito ad ENS, fissando il termine perentorio di lunedì 17 marzo
2014, per la designazione del nuovo Responsabile del Progetto TG in LIS in sostituzione della Dott.ssa
Mariangela Zoga;
- con nota prot. n. 210 del 15/03/2014, acquisita al protocollo del Servizio con num. A00_146/17/03
/2014/0000907, il Presidente dell’ENS - Consiglio Regionale Puglia ha provveduto a comunicare il
nuovo nominativo del referente per il Progetto che partecipa alle attività istruttorie e di monitoraggio
previste in collaborazione con la struttura del Servizio:
- con A.D. n. 81 del 21 marzo 2014 si è provveduto ad approvare la modifica del gruppo di lavoro per
l’istruttoria e la valutazione delle domande di finanziamento presentate dalle emittenti televisive, che
risulta, in conclusione così composto:
- Dott.ssa Anna Maria Candela, Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria;
- Dott.ssa Rossella Bratta, Responsabile del Procedimento dell’Avviso Pubblico, nonché P.O. in servizio
presso l’Ufficio Integrazione Sociosanitaria;
- Dott.ssa Serenella Pascali, funzionario in servizio presso l’Ufficio Integrazione Sociosanitaria;
- Dott.ssa Anna Buccino, in qualità di delegato nominato dall’ENS - Ente Nazionale Sordi quale
Responsabile di Progetto TG in LIS, per la valutazione degli specifici contenuti tecnici delle elaborazioni
progettuali.
Tanto premesso e considerato, si rende necessario prendere atto della conclusione dei lavori della
Commissione come sopra individuata, a seguito della trasmissione con nota prot. n. A00_146/ 0001051
del 26 marzo 2014 e acquisizione agli atti dell’Ufficio Integrazione Sociosanitaria dei verbali delle riunioni
del 21 gennaio 2014, del 21 marzo 2014 e del 26 marzo 2014, nonché approvare gli esiti del lavoro
svolto, come di seguito rappresentato:
 
 
 
 
______________________________________________________
TELENORBA 7 100/100 Progetto ammesso a finanziamento
______________________________________________________
CANALE 7 71/100 Progetto ammesso a finanziamento

3



______________________________________________________
TRC TELERADIO COLLE 60/100 II punteggio conseguito è inferiore a 70/100
______________________________________________________
TELEFOGGIA 72/100 Progetto ammesso a finanziamento
______________________________________________________
TELE RAMA 64/100 Il punteggio conseguito è inferiore a 70/100
______________________________________________________
TELEBLU 75/100 Progetto ammesso a finanziamento
______________________________________________________
 
Si provvede, inoltre, sulla base dei risultati sopra riportati, a determinare gli importi del contributo
finanziario regionale assegnato a ciascuna emittente televisiva la cui proposta progettuale è stata
ammessa a finanziamento, in applicazione dell’art. 8 comma 4 dell’Avviso pubblico, che così recita: “4. Il
contributo è calcolato suddividendo i fondi disponibili per il totale dei punteggi attribuiti ai progetti
considerati ammissibili e moltiplicando l’importo così ottenuto peri! punteggio attribuito ad ogni singola
emittente televisiva titolare del relativo progetto”.
Alla luce di quanto sopra si evince che il prospetto di calcolo e di assegnazione dei contributi finanziari
regionali è il seguente:
______________________________________________________
 Importo non finanziato
EMITTENTI IMPORTO ASSEGNATO (differenza rispetto al contributo richiesto)
______________________________________________________
TN € 180.000,00 € -
______________________________________________________
TELEFOGGIA € 135.849,06 € 53.815,94
______________________________________________________
CANALE 7 € 133.962,26 € 62.037,74
______________________________________________________
TELEBLU € 90.594,68 € -
______________________________________________________
TOTALE € 540.406,00
______________________________________________________
 
Si rinvia a successivi provvedimenti l’approvazione del disciplinare di attuazione e del quadro economico
definitivo di progetto per ciascuno dei progetti ammessi a finanziamento, così come saranno confermati
ovvero riformulati dalle emittenti televisive ammesse a finanziamento, in relazione al contributo
finanziario effettivamente concesso rispetto a quello richiesto, con la concessione definitiva del
finanziamento.
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.

4



 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal Bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE SOCIALE
E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione come riportati nei verbali delle riunioni di
lavoro trasmessi all’Ufficio Integrazione Sociosanitaria con nota prot. n. A00_146/ 0001051 del 26 marzo
2014, e come di seguito sinteticamente riportati:
______________________________________________________
TELENORBA 7 100/100 Progetto ammesso a finanziamento
______________________________________________________
CANALE 7 71/100 Progetto ammesso a finanziamento
______________________________________________________
TRC TELERADIO COLLE 60/100 II punteggio conseguito è inferiore a 70/100
______________________________________________________
TELEFOGGIA 72/100 Progetto ammesso a finanziamento
______________________________________________________
TELE RAMA 64/100 Il punteggio conseguito è inferiore a 70/100
______________________________________________________
TELEBLU 75/100 Progetto ammesso a finanziamento
______________________________________________________
 
3. di approvare il riparto delle risorse disponibili tra i progetti ammessi a finanziamento come di seguito
riportato, in applicazione dell’art. 8 comma 4 dell’Avviso pubblico approvato con A.D. n. 395/2013:
______________________________________________________
 Importo non finanziato
EMITTENTI IMPORTO ASSEGNATO (differenza rispetto al contributo richiesto)
______________________________________________________
TN € 180.000,00 € -
______________________________________________________
TELEFOGGIA € 135.849,06 € 53.815,94

5



______________________________________________________
CANALE 7 € 133.962,26 € 62.037,74
______________________________________________________
TELEBLU € 90.594,68 € -
______________________________________________________
TOTALE € 540.406,00
______________________________________________________
4. di rinviare a successivi provvedimenti dell’Ufficio Integrazione Sociosanitaria la concessione dei
contributi finanziari regionali a ciascuna emittente televisiva ammessa, in uno con l’approvazione del
disciplinare di attuazione e del quadro economico definitivo di progetto per ciascuno dei progetti
ammessi a finanziamento, così come saranno confermati ovvero riformulati dalle emittenti televisive
ammesse a finanziamento, in relazione al contributo finanziario effettivamente concesso rispetto a
quello richiesto;
 
Il presente provvedimento, redatto in forma integrale, nel rispetto quanto disposto dal D.lgs. n. 196/03 in
materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.:
- sarà pubblicato all’Albo telematico della Regione e per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare; Il presente atto, composto da n° 7 facciate, è
adottato in originale.
 
La Dirigente Servizio Programmazione Sociale
e Integrazione Sociosanitaria
Dott.ssa Anna Maria Candela
 
_________________________

6


